রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) বলেন, ‘যে ব্যক্তি আমাদের শরী‘আতে এমন কিছু নতুন সৃষ্টি করল, যা তার মধ্যে নেই, তা প্রত্যাখ্যাত’ (বুখারী হা/২৬৯৭)।

আজিক

# আত-তাহরীক

مجلة "التحریر" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

সূচীপত্র

২১তম বর্ষ ২য় সংখ্যা
ছফর-রবীউল আউয়াল ১৪৩৯ হিঃ
কার্তিক-অগ্রহায়ণ ১৪২৪ বাং
নভেম্বর ২০১৭ ইং

সম্পাদক মঞ্জলীর সভাপতি
প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার

মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

সার্বিক যোগাযোগ

সম্পাদক, মাসিক আত-তাহরীক
নওদাপাড়া (আমচতুর)

পোঃ সপুরা, রাজশাহী-৬২০৩

নাছের আস-সাদী (মৃতঃ ১৩৭৬ হিঃ) উক্ত আয়াতের ব্যাখ্যা বললেন, **لُدِّمُوا عَلَى كُلِّ خَيْرٍ، فَانْتَفَتْ إِلَيْهِ، فَإِذَا عَيْنَاهُ تَذَرَّفَانِ**

১৪. জামালুদ্দীন আল-জাওযী, আল-মুনতামাম ফী তারীখিল উমাম ওয়াল মুলুক, তাহক্বীক : মুহাম্মাদ আব্দুল কাদির ও মোস্তফা আব্দুল কাদির (বেরাত : দারুল কুতুবুল ইলমিয়াহ, প্রথম সংস্করণ, ১৪১২ হিঃ/১৯৯২ খ্রীঃ), ৭/৭২।

১৫. হাফেয যাহাবী, তারীখুল ইসলাম, তাহক্বীক : ওমর আব্দুল সালাম, (বেরাত : দারুল কিতাবিল আরাবী, ২য় সংস্করণ, ১৪১৩ হিঃ/১৯৯৩ খ্রীঃ) ৮/২৫৮, সনদ যঈফ।

১৬. বুখারী হা/৫০৫০।

## ঈদে মীলাদুন্নবী

আত্র-তাহরীক ডেস্ক

**সংজ্ঞা :** 'জন্মের সময়কাল'কে আরবীতে 'মীলাদ' বা 'মাওলিদ' বলা হয়। সে হিসাবে 'মীলাদুন্নবী'-র অর্থ দাঁড়ায় 'নবীর জন্ম মুহূর্ত'।

তাছাড়া শায়খুল ইসলাম মাওলানা ছানাউল্লাহ অমৃতসরী, মাওলানা হাফেয মুহাম্মাদ ইবরাহীম মীর শিয়ালকোটা, মাওলানা আবুল কাসেম সায়েফ বেনারসী, মাওলানা মুহাম্মাদ ইসমাঈল সালাফী, মাওলানা নূর হুসাইন ঘরজাখী, মাওলানা আহমাদুদ্দীন গাখডুবী, মাওলানা মীর মুহাম্মাদ ভানবেটরীও উক্ত কনফারেন্সে অংশগ্রহণ করেছিলেন।<sup>৭</sup> ১১-১৩ই রবীউল আউয়াল ১৩৫৬ হিঃ মোতাবেক ২২-২৪শে মে ১৯৩৭ খ্রিষ্টাব্দে শুকরাওয়াল অনুষ্ঠিত 'অল ইণ্ডিয়া আহলেহাদীছ কনফারেন্স'-এর বার্ষিক জালসায় জুনাগড়ী সভাপতিত্ব করেন।<sup>৮</sup> এটা তাঁর জন্য অনেক বড় সম্মানের

বিষয় ছিল। কারণ সে সময়ের খ্যাতিমান আলেম-ওলামা ও সম্মানিত ব্যক্তিদেরকে উক্ত কনফারেন্সের বার্ষিক জালসার সভাপতি মনোনীত করা হত।